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ABSTRAKT:

Úkolem této práce bylo zkoumání funkce sportu v kontextu vývoje uruguayského

státu a národního vědomí na konci 19. a v první polovině 20. století. Byla

zaměřena především na samotné formování organizovaného sportu v zemi,

mezinárodní sportovní úspěchy, a jejich ohlas v zemi i v zahraničí. Práce je pro

lepší orientaci rozdělena do šesti vzájemně navazujících kapitol mapujících kromě

sportu také politiku, ekonomiku a stručnou historii počátků světového fotbalu.

Zároveň pohlíží i na sociální sféru a postoj širokých vrstev Uruguaye na sport a

volnočasové aktivity. Důraz byl kladen také na další důležité události, které v

daném období zemi pozitivně i negativně ovlivnily.

Klíčová slova:

Uruguay, sport, 19. století, 20. století, fotbal, historie, sportovní události, národní

vědomí
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ABSTRACT:

The main task of this thesis has been to research the role of sport in the

development of Uruguay's state and national consciousness in the late 19th

century and the first half of the 20th century. It focuses primarily on the formation

of organised sport in the country, the international sporting achievements of

Uruguay, and the public's response in Uruguay and abroad. For a more detailed

understanding, the thesis is subdivided into six time-related chapters, and covers

politics, economics, as well as a brief history of the beginnings of world football

in addition to the more general topic of sports. The thesis also considers the social

sphere and the attitude of Uruguay's social classes to sport and leisure activities.

Emphasis has also been placed on other important events that took place during

the defined period, which both positively and negatively influenced the country.

Key words:

Uruguay, sport, 19th century, 20th century, football, history, sporting events,

national consciousness
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Úvod

Vývoj uruguayského sportu a jeho dopad na národní vědomí v první

polovině 20. století je jedním z témat, které si zaslouží velkou pozornost. Jeho

prosazení v Uruguayi, a vlastně v celé Latinské Americe měli na svědomí

Evropané. Organizovaný sport se stal brzy neodmyslitelnou volnočasovou

aktivitou a bylo jen otázkou času, kdy se jihoameričtí sportovci začnou prosazovat

na mezinárodní úrovni. Jednou z úspěšných zemí byla v první polovině dvacátého

století přes svou malou rozlohu Uruguay. Zvláštní oblibu si u tohoto národa

získaly kolektivní sporty, zejména pak fotbal.

V průběhu politické a ekonomické stabilizace země se v Uruguayi objevila

mezi britskými imigranty snaha o založení klubů a oddílů, ve kterých by bylo

možné trávit volný čas prostřednictvím sportovního vyžití. Tento trend se

postupně rozšířil i mezi široké vrstvy obyvatelstva a dal vzniknout sportovním

asociacím a federacím, specializujícím se na rozličné sporty, jako cyklistiku,

veslování, box, atletiku nebo fotbal, jež se později sdružily pod Uruguayskou

sportovní federaci a Uruguayský olympijský výbor. Všechny tyto kroky vedly k

administrativnímu a především k členskému sblížení uruguayských sportovců,

kteří tak mohli oficiálně reprezentovat svou zemi.1

Pro Uruguay a její populaci, jež procházela pod vlivem politické strany

Colorados a její čelní osobnosti José Batlle y Ordóñeze velkou politickou a

hospodářskou proměnou, bylo pochopitelné, že nastavení vhodné sociální politiky

povede k možnosti využití volnočasových aktivit širokým spektrem veřejnosti.

Obyvatelstvo se rychle přizpůsobovalo novým trendům a aktivně se účastnilo

víkendových akcí různých spolků, které zahrnovaly pikniky, sportovní soutěže,

diskuze nebo sledování sportovních klání. Nejvíce sociálních vrstev obyvatelstva

však již na přelomu 19. a 20. století zcela pohltil fotbal. Tisíce až desetitisíce

pracujících, dětí i adolescentů se ve svém volném čase scházeli, aby sledovali

zápasy ligových či místních týmů nebo se aktivně zapojovali do této kolektivní

hry. Zanedlouho se výrazně rozšířila členská základna, takže již v polovině

dvacátých let 20. století existovalo na nejrůznější výkonnostní úrovni v

1 Schulze, Bernd; Sport und Gesselschaft in Uruguay. s. 58.
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Montevideu a nejbližším okolí přes sto fotbalových týmů. Pro mnohé aktivní

hráče se stával fotbal i možností realizovat se. Jednalo se o jedinečnou šanci získat

všeobecné uznání, a přitom dělat věc, která je de facto koníčkem. Tento jev byl

zřetelný zejména u zlaté uruguayské generace dvacátých let 20.století, složené z

amatérů zaměstnaných mimo fotbalovou sféru.2

Výčet sportovních úspěchů této malé jihoamerické země byl v první

polovině 20. století vskutku impozantní. Přestože rozlohou se jedná po Surinamu

o druhý nejmenší stát Jižní Ameriky, její sportovci se dokázali v daném časovém

období významně prosadit na mezinárodním poli. Největší úspěchy zaznamenal

právě uruguayský fotbalový tým. Ten se stal olympijským vítězem z her v Paříži v

roce 1924 a z Amsterdamu o čtyři roky později. Během prvních dvou dekád

dvacátého století navíc získal šest titulů mistra Jižní Ameriky, přičemž se nikdy

neumístil hůře, než na třetím místě. Výčet jeho úspěchů potom podtrhovaly

triumfy na světových fotbalových šampionátech v letech 1930 a 1950, kde taktéž

uruguayští fotbalisté dosáhli na světový titul. Přestože by se mohlo zdát, že

uruguayský fotbalový výběr působil v první polovině 20. století neporazitelným

dojmem, také on si musel projít obdobími herního útlumu. Mezi ně patřilo

zejména období mezi triumfem na Mistrovství světa v Montevideu v roce 1930 a

Mistrovstvím světa v Brazílii v roce 1950. Naopak, za nejúspěšnější se dalo

považovat výše zmíněné období 20. let minulého století, kdy tým kolem kapitána

José Nassaziho sbíral jeden úspěch za druhým. Zajímavý je i pohled na klubovou

scénu, ve které dominovaly dva největší uruguayské fotbalové oddíly – Nacional

Montevideo a Club Atlético Peñarol. Ty se během dvacátých let dostaly i na turné

do Evropy, Severní Ameriky a Mexika, kde propagovaly uruguayský fotbal. Právě

turné Nacionalu Montevideo z roku 1925 je dodnes považováno za jedno z

nejúspěšnějších vystoupení latinskoamerického sportovního klubu v Evropě.

Nabrané zkušenosti z mezinárodní konfrontace využili hráči i v reprezentaci a

nepopiratelné úspěchy pomohly inspirovat další generace a přispěly k rozvoji

národního vědomí.

Hlavním úkolem diplomové práce bude vytvořit přehled vývoje sportu v

Uruguayi, jejích sportovních úspěchů, zmapování vlivu, který měl tento vývoj na

sociální vrstvy a reflexe těchto úspěchů v domácím i zahraničním tisku. Právě

2 ed. Barrán, José Pedro; Caetano, Gerardo; Porzecanski, Teresa; Historias de la vida privada
en el Uruguay II. El nacimiento de la intimidad 1870-1920. s. 219-220.
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reakce obyvatelstva a tisku by měly ukázat, do jaké míry ovlivňovaly sportovní

úspěchy chod státu, a naopak jakým způsobem politické a ekonomické uspořádání

země pomohlo k úspěchům sportovním. Pro naplnění těchto cílů bylo využito

španělsky, německy a anglicky psané odborné literatury, oficiálních dobových

statistik Uruguayské východní republiky i prací současných autorů, kteří se

zabývají tématy sociálních a hospodářských dějin Uruguaye, politikou,

sportovními dějinami, a také dějinami každodennosti. Vzhledem k tomu, že daná

problematika nebyla dosud v České republice vědecky zpracována, a téma

samotné je velice specifické, dostupnost titulů je omezená. V Národní knihovně v

Praze nebo v Knihovně Simona Bolívara na filozofické fakultě Univerzity

Karlovy se nacházejí pouze souhrnné tituly vztahující se k politice a ekonomice

země. Proto byl nejsnadnějším způsobem získání potřebných materiálů podrobný

výzkum v Iberoamerikanickém institutu v Berlíně, a dále pak v knihovnách v

Mnichově, Pasově a Madridu, odkud pochází i většina vydaných pramenů

zmiňovaných v seznamu použité literatury. Pro získání informací ve specifických

oblastech ekonomiky, kultury nebo imigračního a inkorporačního procesu byly

velice užitečné i digitalizované odborné články nacházející se v drtivé většině na

akademických serverech JSTOR a EBSCO. Ostatní pak byly studovány v již výše

zmiňovaných zahraničních knihovnách. Nezastupitelnou úlohu měly také

digitalizovaná databáze periodik dostupné za poplatek na serveru


[…]


182 Luzuriaga; El Football de Novecientos. s. 57-69 a http://www.rsssf.com/tablesu/uruhist.html
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reprezentovat na olympijských hrách. To, že se tak stalo již v Paříži v roce 1924

opět potvrzuje, že Uruguay měla finanční prostředky na to, aby jimi cestu do

Evropy sportovcům pokryla. Ze států Latinské Ameriky vyslala větší delegaci

pouze Argentina, a i země, jako Brazílie nebo Chile měly o polovinu sportovců

méně. Zajímavostí však je, že vůbec prvním jihoamerickým účastníkem

olympijských her byl Chilan Luis Subercaseaux, který se údajně objevil již na

prvních novodobých hrách v Aténách v roce 1896.183

Uruguay spolu s Argentinou opravdu stála v Latinské Americe, co se týče

sportu, v popředí, což se projevilo právě v prvních dekádách 20. století. Oba

národy se pravidelně střídaly na pozici jihoamerického fotbalového mistra, jejich

ligová mužstva během 20. let hrála zápasy v Evropě, a navíc se na reprezentační

úrovni stále střetávaly v utkáních o Liptonův a Newtonův pohár, tedy o nejstarší

mezinárodní fotbalové trofeje v Latinské Americe. Jak Copa Lipton, tak Copa

Newton se začaly pravidelně hrát o deset let dříve, než jihoamerický šampionát.

Také předseda FIFA Jules Rimet se domníval, že právě Uruguay a Argentina jsou

centry světového fotbalu, a že jejich reprezentace by byly schopny obstát i proti

britským profesionálním hráčům.184

Uruguay se také již od roku 1919 aktivně snažila o pořadatelství velké

mezinárodní akce. Objevila se na seznamu kandidátů na uspořádání Letních

olympijských her v roce 1920, pořádala Copu América v letech 1923 a 1924,

mistrovství Jižní Ameriky v atletice v roce 1926, a zejména první Mistrovství

světa ve fotbale v roce 1930. Osvědčila se jako dobrý organizátor, a zároveň jako

země, která má sport ráda, a kromě financí je schopná vzbudit také potřebný

divácký ohlas. V období od roku 1930 do roku 1950 již nebyla tato snaha tolik

znatelná, což samozřejmě souviselo s politickou situací v zemi.185

Při výzkumu daného tématu jsem také narazil na zajímavé ohlasy na

uruguayský sport v zahraničí. Ta se týkala zejména amerického a

183 Porovnání národů je viditelné z oficiální zprávy z roku 1924, naopak účast Subercaseauxe je
hůře dohledatelná, protože v oficiální zprávě z roku 1896 jsou zmíněni pouze vítězové.
Přesto, podle chilského olympijského výboru se tento sportovec prvních olympijských her
zúčastnil. Comité Olympique Francaise; Les Jeux de la VIII Olympiade Paris 1924, Rapport
Officiel, s. 764. K otázce chilské účasti v Aténách 1896 viz.
http://www.aboutolympics.co.uk/athens-olympics.html
http://web.archive.org/web/20061220234045/http://www.coch.cl/museo.htm

184 Luzuriaga; El Football de Novecientos. s. 179-180 a Mason; Football in South America. s. 38.
185 Zdroj: http://www.gbrathletics.com/ic/sac.htm a Prats; La Crónica Celeste. s. 288-290.
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československého tisku a utvrdila mě v přesvědčení, že uruguayský sport a

zejména fotbal byl opravdovým fenoménem. Právě u amerických periodik je to

obzvláště zajímavé, protože zde fotbal neměl a dodnes nemá takovou popularitu,

jako v Latinské Americe nebo například v tehdejším Československu. Proto

musíme uvážit, že pravidelné zprávy z tisku jen podtrhovaly celosvětový zájem o

uruguayský fotbal, a že uruguayská fotbalová generace 20. let byla de facto

dobrou obchodní značkou. Také proto se Nacional Montevideo rozhodl v roce

1927 pro zápasové turné po Spojených státech amerických a nikoliv po Evropě.

O to zajímavější bylo tedy sledovat následný výsledkový propad týmu, který

ovlivnilo hned několik faktorů. Za prvé to byl odchod velké většiny hráčů zlaté

generace, za druhé politická situace v zemi, která již nebyla tak stabilní a

financování sportu tedy nebylo tak intenzivní, a za třetí vznik III. říše a druhá

světová válka, která znemožnila mezinárodní konfrontaci uruguayských sportovců

se zbytkem světa. Jako zázrak se potom jeví poslední úspěch uruguayského

fotbalu na Mistrovství světa v Brazílii v roce 1950, kde již byl vidět snížený

zájem Uruguayců o výsledky národního týmu. Zde je v tomto ohledu jasně

převýšil pořadatel mistrovství.

Uruguay dokázala v letech 1924–1950 udržet neporazitelnost na vrcholných

fotbalových turnajích. Statisticky měla 16 výher a 2 remízy. Přesně vlastní

neporazitelnost trvala až do semifinále Mistrovství světa ve fotbale ve Švýcarsku

v roce 1954, takže byla prodloužena na 19 výher a 2 remízy. Tento výkon byl sice

ovlivněn světovou válkou, přesto se jedná o zcela unikátní sérii, která v historii

fotbalu nemá obdoby.186

Výzkum vývoje uruguayského sportu a jeho vlivu na národní vědomí se

ukázal být značně rozsáhlým a komplikovaným tématem, které by si jistě

zasloužilo další zkoumání. V rámci možností tak byla předložena práce, jejíž

stěžejní otázkou byla úloha fotbalu, jeho ohlasu v tisku a v široké veřejnosti. Pro

Uruguay je dodnes fotbal národním sportem a její obyvatelé si uvědomují, do jaké

míry sportovně ovlivňovali v prvních dekádách 20. století nejen Jižní Ameriku,

ale i zbytek světa.

186 Tamtéž. s. 117 a 288-313.
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