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Oponentský posudek diplomové práce

Václav Švepeš, Od Paříže po „Maracanazo“. Největší úspěchy uruguayského sportu v první

polovině dvacátého století a uruguayské národní vědomí, str. 90 rkp. + přílohy

Práce Václava Švepeše je zajímavým pohledem na fenomén sportu, resp. fotbalu v konkrétní

zemi Latinské Ameriky, Uruguayi. Prezentovanou ambicí autora je sledovat tento jev

v souvislosti s národním vědomím, ve skutečnosti však nabízí stručnou historií uruguayského

fotbalu, nejpopulárnějšího sportu v zemi, od druhé poloviny devatenáctého století až po

vítězství uruguayského národního týmu na mistrovství světa v Brazílii v roce 1950. Sleduje

přitom tento sport v širším společenském kontextu, přičemž vychází z hutného historického

exkurzu. V něm načrtl hlavní problémy dějin Uruguaye od dosažení nezávislosti, přičemž

vyzdvihuje úzké vazby na Argentinu, která mu slouží především v ekonomické oblasti jako

reference. Nejsem si ovšem jist, zda beze zbytku platí Švepešovo tvrzení, že na konci

devatenáctého století zaostával uruguayský venkov o třicet až čtyřicet let za argentinským

(str. 18), zpochybňuje ho konečně i sám Švepeš svým odkazem na tradiční export chlazeného

a mraženého masa z Uruguaye. (str. 25) S jistými pochybnosti přijímám také Švepešův závěr

spojující sportovní úspěchy s poměrným blahobytem (str. 80); dějiny sportu nejen

ve dvacátém století ukazují, že vynikajících výsledků dosahují i sportovci zemí, kde nelze o

prosperující ekonomice skutečně hovořit.

K nevšední a užitečné práci bych měl tři připomínky. První je technického rázu. Diplomant

neuvádí v poznámkách pod čarou ani rok ani místo vydání citovaných děl ani v případě, že

tak činí poprvé a odkazuje tak čtenáře k bibliografii na str. 83-89, kde potom prezentuje

sekundární literaturu v jediném bloku bez rozlišení monografií a časopiseckých studií. Druhá

poznámka se týká diplomantova jazyka. Zanedbání jednoho z důležitých pravidel českého

pravopisu, shody podmětu s přísudkem je výjimečné, nicméně věta „Tisíce až desetitisíce

pracujících, dětí i adolescentů se ve svém volném čase scházeli, aby sledovali zápasy …“ by

se skutečně neměla v této podobě v diplomové práci objevit. Podmětem zde nejsou pracující,

děti a adolescenti, ale tisíce. Navíc je pak otázkou, zda ve větě neměl Švepeš užít místo slova

„pracujících“ slova „dospělých“. Podstatně častěji užívá autor ne právě adekvátních výrazů.

Lze skutečně mluvit o „nízké důležitosti“? (str. 66) Důležitost je podle mého soudu buď

velká nebo malá, ne nízká nebo vysoká. Na str. 25 pak prozrazuje kostrbaté souvětí „Díky

válce se také uruguayské hospodářství dostalo z ekonomické krize 30. let a kromě produktů,

které země tradičně vyvážela, jako mražené a chlazené maso, textilie a potraviny, začala

obchodovat i s ropou, pryží nebo v hutnictví.“ buďto brutální krácení nebo malý zájem o

větnou skladbu. Jinde se pak objevují výrazy ovlivněné mluvou dnešní žurnalistiky, jen jako

příklad uvádím „finanční zastřešení“ (str. 66) či „výsledkový propad“ (str. 82).

Konečně třetí a nejvážnější připomínka navazuje už na úvodní pasáž tohoto posudku a míří

k názvu práce a jejímu skutečnému obsahu. Název hovoří o největších úspěších uruguayského

sportu, téměř celý text je pak ovšem věnován sportu jedinému, fotbalu a vlastně teprve

v závěru, který vlastně není závěrem, ale další kapitolou, upozorňuje Švepes na další sporty,

jejichž popularita určitě nedosahovala v Uruguayi popularity fotbalu, měly však jistě svůj

okruh příznivců a patrně také ovlivňovaly národní vědomí. Pokud ovšem ne, a i to je možné,

není jejich uvedení zřejmě adekvátním hodnocením jejich významu. Celý text pak není ani

tak sledováním vlivu úspěchů uruguayského fotbalu na národní vědomí, ale spíše jejich

ohlasů v tisku. Skutečné studium vlivu těchto úspěchu na národní vědomí by si vyžádalo

podstatně náročnější výzkum širšího pole pramenů, než měl k dispozici autor diplomové

práce. Nepochybně si je toho vědom i Švepeš, který v posledním odstavci svého textu

poznamenává: „Výzkum vývoje uruguayského sportu a jeho vlivu na národní vědomí se

ukázal být značné rozsáhlým a komplikovaným tématem, které by si jistě zasloužilo dalšího

zkoumání. V rámci možností tak byla předložena práce, jejíž stěžejní otázkou byla úloha

fotbalu, jeho ohlasu v tisku a v široké veřejnosti.“ (str. 82).

Ani moje poslední připomínka však není negací práce. Spíš výzvou autorovi, aby střízlivěji

stanovoval svoje cíle a možnosti. Studium materiálu, jehož výsledky ve svém textu předkládá,

ukazují jeho schopnost pracovat kriticky s dobovým tiskem i příslušnou sekundární

literaturou. Práci proto samozřejmě doporučuji k obhajobě na navrhuji hodnotit jako velmi

dobrou.
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